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Статья посвящена рассмотрению возможности оценки антиоксидантных свойств 

вина для его верификации. Были исследованы марки вина, такие как как Мерло, Алазанская 

долина, Пиросмани, Кагор и домашнее вино. При исследовании вин марок «Мерло», «Ала-

занская долина», «Пиросмани» и «Кагор» и вина домашнего приготовления выявлено, что 

домашнее вино и вино марки «Пиросмани» обладают высокими антиоксидантными свойст-

вами, тогда как вина марок «Кагор» и «Мерло» несколько уступают таковым вышеназван-

ных марок. Вина марки Пиросмани и домашнее вино полностью ингибировало образование 

продуктов перекисного окисления липидов (ПОЛ) в концентрации 50 мкл, тогда как вина 

марок Мерло и Кагор в данных концентрациях снижали уровень ПОЛ на 20% и 30% 

соответственно. В ходе работ выяв-лено, что вино марки «Алазанская долина» оказало 

прооксидантные свойства, повысив уро-вень продуктов липопероксидации, что может 

свидетельствовать о его ненатуральности. 

 

Мақалада шараптың антиоксидантты қасиеттерін зерттеу әдістерін оның шына-

йылығын тексеру жолы ретінде пайдалану мүмкіндігі туралы мәселе көтерілген. Зерттеу 

нысандары ретінде Мерло, Алазанская долина, Пиросмани, Кагор және қолдың шарабы 

алынды. Зерттеу барысында қарастырылған шараптардың барлығы антиоксидантты бел-

сенділік көрсетпейтіндігі анықталды. «Мерло», «Алазанская долина», Пиросмани», «Кагор» 

маркалы шараптар мен қолдың шарабы зерттеу нәтижесінде қолдың шарабы мен 

«Пиросмани» шараптары жоғары антиоксидантық қасиет көрсетті, олар липидтердің ас-

қын тотығу процестерін 50 мкл концентрацияда толығымен тежейтіні анықталды. 

«Кагор» және «Мерло» шараптары оларға қарағанда антитотықтырғыштық қабілеті тө-

мен болды, 50 мкл концентрацияда ЛАТ деңгейі 20% және 30% ғана төмендетеді. Ал 

«Алазанская долина» шарабы липоперокисдация өнімдерінің мөлшерін арттырып, проок-

сиданттық әсер көрсетті. Аталмыш жағдай оның шынайы еместігіне дәлел бола алады. 

 

The article is devoted to the possibility of evaluating the antioxidant properties of wine for its 

verification. Wine brands, such as Merlot, Alazani Valley, Pirosmani, Cahors and home-made wine were 

investigated. When studying wines of Merlot, Alazani Valley, Pirosmani and Cagor wines and home-made 

wines, it was revealed that homemade wine and Pirosmani brand wine have high antioxidant properties, 

whereas the wines of the brands Kagor and Merlot "Are somewhat inferior to those of the aforementioned 

brands. Pirosmani wine and home wine completely inhibited the formation of lipid peroxidation products 

at a concentration of 50 μl, whereas Merlot and Cahors wine at these concentrations reduced the level of 

lipid peroxidation by 20% and 30%, respectively. During the works it was revealed that the wine of the 
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brand "Alazani Valley" had prooxidant properties, increasing the level of products of lipoperoxidation, 

which may indicate its unnaturalness. 

 

Ключевые слова: вино, антиоксидантные свойства, перекисное окисление липидов, 

оценка подлинности. 

 

Негізгі сөздер: шарап, антиоксидантты қасиеттер, липидтердің асқын тотығуы, 

шынайылығын бағалау. 
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Введение 

Виноградное вино является одним из 

пищевых продуктов, которое известно с 

времен древних цивилизаций. Вино использо-

валось как продукт питания, напиток опья-

нения и эйфорического действия, а также, на 

эмпирическом уровне, как лечебное средство.  

В конце XX века во многих странах мира на-

чали проводить широкомасштабные научные 

исследования виноградных вин, как функцио-

нальных напитков, используя их лечебно-про-

филактический потенциал в отношении бо-

лезней современной цивилизации. Высокая 

функциональная ценность вина обусловлена 

широким составом пищевых и биологически 

активных веществ (БАВ) [1,2]. Ягоды вино-

града и изготавливаемое из них вино богаты 

ресвератролом, катехином, эпикатехином и 

проантоцианидинами. Особенно положитель-

но влияют на здоровье человека ресвератрол 

и проантоцианидины, эти соединения назы-

вают средствами профилактики болезней 

сердца, сосудов и раковых образований. 

Большинство работ посвящено исследованию 

антиоксидантных свойств вина как осново-

полагающей составной в проявлении положи-

тельного эффекта [3-5].  

В последние десятилетия активная 

пропаганда потребления здорового питания и 

повышенная информированность потребите-

ля о высокой биологической ценности вина 

привели к увеличению спроса на продукты 

виноделия [1]. В связи с этим актуальна проб-

лема контроля качества и подлинности вина в 

целях обеспечения безопасности для здоровья 

при потреблении данного продукта. Несмотря 

на сложный химический состав натурального 

вина и большое разнообразие его типов, в 

последнее время виноградное вино все чаще 

становится объектом фальсификации[6]. 

Оценка качества винодельческой продукции 

подразумевает товарно-партийную идентифи-

кацию, результаты аналитического контроля 

и органолептического анализа. К показателям 

качества, определяемым аналитическими ме-

тодами, относят: объемную долю спирта, 

массовую концентрацию cахаров, летучих и 

титруемых кислот, массовую долю приведен-

ного экстракта и других компонентов[6,7]. 

Целью наших исследований явилась 

оценка перспективы использования метода 

определения антиоксидантной активности в 

качестве показателя натуральности вина. 

Объекты и методы 

Объектами исследования явились об-

разцы красного вина производства Молдовы, 

Грузии, Казахстана таких марок как Мерло, 

Алазанская долина, Пиросмани, Кагор. В 

качестве контроля использовали вино, приго-

товленное в домашних условиях из винограда 

сорта «Изабелла» без добавления техноло-

гических добавок, применяемых в промыш-

ленном производстве.  

Исследования проводили в условиях 

invitro. Для исследований использовали мик-

росомальные фракции печени крыс, массой 

300-350г. 

Для получения гомогената навеску 0,5-

1,0 г  ткани печени крыс после промывания в 

охлажденном физиологическом растворе поме-

щали в 5-10 мл среды, содержащей 0,85% NaCl 

и 50мМ КН2РО4, (рН 7,4 при 4С) и гомогени-

зировали гомогенизатором типа Polytron в 

течение 90 сек. Гомогенат центрифугировали 

при 10000g в течение 20 мин. Микросомную 

фракцию получали, центрифугируя супер-

натант при 30000g в течение 60 мин. Надоса-

дочную жидкость осторожно сливали и осадок, 

представляющий собой микросомальную 

фракцию, суспендировали в среде, содержа-

щей 25% глицерина, 0.1 мМ ЭДТА, 0.2 мМ 

СаСl2, 10 мМ гистидина (рН 7.2 при 4С) и 

хранили при минус 4С. 

Об интенсивности перекисного окисле-

ния липидов (ПОЛ) в микросомах печени 

судили по содержанию ТБК-активных про-
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дуктов после инкубации в присутствии экс-

трактов. Концентрацию малонового диаль-

дегида (МДА) определяли по интенсивности 

развивающейся окраски в результате взаимо-

действия с тиобарбитуровой кислотой (ТБК) 

по методу Н.О. Ohkawae.a [8]. 

Статистическая обработка данных. Ре-

зультаты были статистически обработаны с 

использованием программы Microsoft Excel и 

GraphPadPrism 5,01, с учетом критерия 

Фишера-Стьюдента.  

Результаты и их обсуждение 

Исследование вина марки «Мерло» 

Молдавского производства показало, что в 

условиях invitro вино данной марки оказыва-

ло незначительный антиоксидантный эффект 

на мембраны печени. Как видно из рисунка 1 

наиболее выраженное действие вино оказы-

вает в концентрации свыше 100 мкл/мг белка. 

В данном случае уровень процесса ПОЛ сни-

зился на 43-62% относительно контроля. При 

действии концентраций менее 100 мкл про-

тивоокислительного действия практически не 

отмечалось. 

Домашнее вино обладает ярко выра-

женным антиоксидантным действием на мик-

росомы гепатоцитов. Высокий противоокис-

лительный эффект домашнего вина прояв-

ляется при минимальной концентрации (5 

мкл/мг) исследуемого диапазона концентра-

ций. В данном случае степень процесса ПОЛ 

снижается на 32% относительно контроля, 

повышение дозы вина до 50 мкл привело к то-

тальному ингибированию процессов липопе-

роксидации. Из рисунка 1 видно, что антиок-

сидантный эффект домашнего вина превос-

ходит таковой вина марки «Мерло» на 41% 

при концентрации 5 мл, на 62% в концен-

трации 10 мл, на 72% в концентрации 20 мл, 

на 94-96% в концентрациях от 50 мл. 

 

 
 

По оси абсцисс: концентрация вина, мкл/мг ( разведение 1/100), по оси ординат: уровень процесса 

ПОЛ, %, (р≤0,005) 

 
Рисунок 1 - Влияние вина марки «Мерло» на степень процессов ПОЛ в микросомах гепатоцитов. 

 

Результаты экспериментов исследова-

ния вина марки «Алазанская долина», произ-

водство Молдова представлены на рисунке 2. 

Как видно из рисунка 2, вино названной мар-

ки не только не оказывает положительного 

действия на мембраны клеток печени, но до-

полнительно инициирует образование сво-

бодных радикалов, о чем свидетельствует по-

вышение накопления продуктов ПОЛ прак-

тически в 2 раза относительно исходной вели-

чины. Вероятнее всего, это связано с тем, что 

на рынке винных изделий определенные мар-

ки вина поступают в виде разведенного из 

порошка с добавлением красителей, арома-

тизаторов и других консервантов и креплен-

ных ректифицированным спиртом.  

Согласно литературным источникам, 

больше всего ресвератрола найдено в крас-

ных сортах винограда – Каберне, Саперави, 

Пино и Мерло, что обуславливает их высокий 
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антиоксидантный эффект. Однако, как видно 

из результатов наших исследований сущест-

венных антиоксидантных свойств вина наз-

ванной марки не отмечалось. 

 

 
 

По оси абсцисс: концентрация вина, мкл/мг (разведение 1/100), по оси ординат: уровень процесса 

ПОЛ, % ,(р≤0,005)  

 

Рисунок 2 - Влияние вина марки «Алазанская долина» на степень процессов ПОЛ в микросомах гепатоцитов 

 

 
 

По оси абсцисс: концентрация вина, мкл/мг (разведение 1/100), по оси ординат: уровень процесса 

ПОЛ, %, (р≤0,005) 

 

Рисунок 3 - Влияние вина марки «Пиросмани» на степень процессов ПОЛ в микросомах гепатоцитов 

 

На рисунке 3 приведены результаты 

экспериментов по изучению способности 

вина марки «Пиросмани», производство 

Грузия подавлять интенсивность накопления 

продуктов липопероксидации. Из рисунка 

видно, что вино «Пиросмани» дозозависимо 

снижает уровень малонового диальдегида до 

55% при концентрации 20 мкл, при повыше-

нии концентрации от 50 мкл наблюдалось 

полное ингибирование накопления ТБК-

активных продуктов. При сравнении проти-

воокислительных свойств «Пиросмани» с до-
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машним вином выявлено, что антиоксидант-

ный эффект грузинского вина уступает тако-

вому в концентрациях 5-20 мкл на 29,3%, 

31,5% и 42,2% соответственно, тогда как  в 

концентрациях от 50 мкл оба образца прак-

тически полностью ингибировали образова-

ние продуктов липопероксидации. 

В следующей серии экспериментов 

были исследованы антиоксидантные свойства 

вина марки «Кагор», отечественного произ-

водства, завода «Тургенские вина» (рис. 4) 

 

 
 

По оси абсцисс: концентрация вина, мкл/мг (разведение 1/100), по оси ординат: уровень процесса 

ПОЛ, %, (р≤0,005) 

 

Рисунок 4 - Влияние вина марки «Кагор» на степень процессов ПОЛ в микросомах гепатоцитов 

 

Из рисунка 4 видно, что кагор оказы-

вает на микросомы гепатоцитов дозозависи-

мое влияние в экспериментах invitro. Антиок-

сидантный эффект вина проявляется в зависи-

мости от контцентрации аналогично преды-

дущим экспериментам. При исследовании 

концентрационного ряда от 5-500 мклд/мг 

белка выявлено, что раствор вина «Кагор» 

снижает степень процессов ПОЛ от 17% до 

72%, тем не менее эффект вина марки «Ка-

гор» существенно ниже чем, вино, изготов-

ленное в домашних условиях. Противоокис-

лительный эффект домашнего вина превосхо-

дит свойства вина «Кагор» в десятки раз. Об 

этом свидетельствует практически одинако-

вое содержание МДА в микросомах печени 

при инкубации с вином марки «Кагор» в 

концентрации 500 мкл/мг и домашним вином 

в концентрации 10 мкл. 

Заключение 

На основании результатов наших ис-

следований можно предположить, что вина 

марок «Мерло» и «Кагор» изготовлены ме-

тодом восстановления из сухого порошка, что 

значительно повлияло на их противоокисли-

тельные свойства, тогда как вино «Алазанс-

кая долина» не оказывало антиоксидантного 

действия. Вино «Пиросмани» оказывало 

практически аналогичный эффект с домаш-

ним вином. Таким образом, можно заклюю-

чить, что исследование антиоксидантных 

свойств вина можно использовать в качестве 

дополнительного метода оценки подлинности 

данного напитка.  
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В статье обосновывается актуальность исследования моделей процесса добычи урана 

методом подземного выщелачивания, которые позволят оценить динамику технологичес-

кого процесса. Все больше внимания уделяется вопросам моделирования процессов подзем-

ного выщелачивания, с целью решения задач поднятия эффективности рассматриваемого 

процесса. 

 

Мақала уран өндіру процесінің модельдерін жерасты сілтілеу әдісімен зерттеудің өзек-

тілігіне арналған, бұл технологиялық процестің динамикасын бағалауға мүмкіндік береді. 

Қарастырылып отырған процестің тиімділігін арттыру мәселелерін шешу мақсатында жер 

асты шаймалау процесін модельдеуге көбірек көңіл бөлінеді. 

 

The article proves the urgency of studying the models of the uranium mining process by the 

method of in-situ leaching, which will allow to evaluate the dynamics of the technological process. 

More and more attention is paid to the modeling of the process of in-situ leaching, in order to solve 

problems is to raise the efficiency of the process under consideration. 

 

Ключевые слова: подземное выщелачивание, гидродинамические модели, модели-

рование, оптимальное управление, система управления. 
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